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1. Úvod

1.1. Technologie přímého lisování

Přímé lisování je metoda výroby tablet bez nutnosti předchozí granulace. Tato metoda

se začala rozvíjet na začátku 60. let 20. století, kdy byla uvedena na trh první dvě suchá

pojiva, tedy pomocné látky speciálně vyvinuté pro přímé lisování, a to sprejově sušená

laktosa (1962) a mikrokrystalická celulosa Avicel® (1964). Díky těmto látkám se zcela

změnil pohled na výrobu tablet, neboť se pro ni otevřela nová jednodušší a

ekonomičtější cesta. Termín přímé lisování byl do té doby používán pouze pro lisování

tablet z některých samotných krystalických sloučenin, jako byly např. chlorid sodný,

bromid draselný. Hlavní požadavky na tabletoviny pro jejich lisování, tedy dobrou

sypnost a lisovatelnost, řešil vždy proces granulace předcházející tabletování. Nově tuto

funkci začaly plnit postupně vyvíjené pomocné látky pro přímé lisování tzv. suchá

pojiva [1-4].

1.1.1. Výhody a nevýhody přímého lisování

Technologie přímého lisování je metodou první volby tabletování, neboť je velmi

jednoduchá. V podstatě se celý proces skládá ze dvou základních kroků a těmi jsou

mísení léčivých látek s pomocnými látkami a lisování vzniklé tabletoviny. V procesu

vlhké granulace probíhají navíc následující kroky: vlhčení práškovitých látek vhodným

vlhčivem, vlastní granulace, sušení granulátu a prosévání. V případě suché granulace to

jsou procesy briketování, mletí a sítování. Ve srovnání s tabletováním, kterému

předchází granulace, vyžaduje tedy výroba tablet přímým lisováním podstatně menší

počet výrobních kroků, nižší počet výrobních zařízení, nižší spotřebu energie, menší

nároky na prostory, méně času a práce. Toto vše vede ke snížení celkových nákladů na

výrobu tablet. Jedná se o suchý proces, tabletovina není vystavena vlhkosti ani zvýšené

teplotě. Snižuje se tak riziko poškození léčivých látek, které jsou na teplo a vlhkost

citlivé. U tabletovin s těmito látkami je přímé lisování tedy nejvhodnější metodou. Další

výhodou přímého lisování je rozpad tablet na primární částice, což přináší rychlejší

uvolnění léčiva a tudíž i jeho rychlejší dostupnost. U přímo lisovaných tablet jsou také

méně pravděpodobné změny v disolučních profilech léčiv na rozdíl od tablet
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vyrobených z granulátu. Celkově je také třeba menší množství pomocných látek, neboť

odpadá použití vlhčiv a pojiv, která jsou potřebná u vlhké granulace.

Jednoduchost přímého lisování je ale pouze zdánlivá, protože tento proces má svá

omezení, která v některých případech brání jeho běžnému a širšímu využití. Tablety

s vysokým obsahem léčivé látky, která má malou sypnou hustotu, špatnou sypnost a

lisovatelnost, nemohou být vyráběny procesem přímého lisování. Důvodem je omezený

diluční potenciál suchých pojiv a taktéž velikost a hmotnost tablety. Přímé lisování

vyžaduje nižší rychlost tabletování a jedná se o prašnější proces. Mikronizace léčiva

zvyšuje jeho biologickou dostupnost, ale také zvyšuje mezičásticové tření a snižuje tak

sypnost a lisovatelnost. Z toho důvodu nelze mikronizované léčivo v přímo lisovatelné

tabletovině použít. Výběr mazadla je v přímém lisování komplikovanější než v případě

tabletování granulátu, neboť mazadlo může mít v kombinaci s některými suchými

pojivy na tablety silně změkčující efekt. Dalším problémem může být riziko segregace

po smísení léčivých a pomocných látek během manipulace, což se může následně

projevit obsahovou nestejnoměrností léčiva v tabletách. Tento problém nenastává u

granulátu, kde jsou částice slepeny dohromady a kde je rozmístění složek téměř totožné.

V přímo lisovatelné tabletovině lze segregaci snížit úpravou velikosti částic a hustoty

léčivých a pomocných látek tak, aby bylo dosaženo co největší stejnorodosti.

Z uvedeného vyplývá, že proces přímého lisování vyžaduje přesnější definování a větší

kontrolu fyzikálních a fyzikálně chemických vlastností léčivých a pomocných látek než

proces tabletování probíhající přes mezikrok granulace. Základními pomocnými

látkami pro přímé lisování jsou suchá pojiva, jejichž správný výběr je pro proces

přímého lisování zcela zásadní. Nevýhodou je vysoká cena těchto látek z důvodu jejich

nutné úpravy speciálními technologiemi. Tento cenový handicap je ale vyvážen

úsporami, jež vznikají eliminací granulačního kroku, který by jinak předcházel

vlastnímu tabletování [1-10].

1.2. Suchá pojiva

Suchá pojiva jsou základní pomocné látky pro přímé lisování tablet. V přímo lisovatelné

tabletovině plní funkci plniva a pojiva zároveň. Z toho důvodu se v odborné literatuře

anglicky často nazývají „fillers-binders“, tedy plniva-pojiva. Lze se setkat také

s označením přímo lisovatelná plniva. Rozhodně je nelze uvádět pouze pod
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samostatným označením plnivo nebo pojivo, neboť tyto pomocné látky s takto

oddělenou funkcí se používají v granulačním procesu. Jak již bylo uvedeno, výběr

vhodného suchého pojiva pro určitou přímo lisovatelnou tabletovinu je zcela zásadní,

neboť tato pomocná látka je v tabletách zpravidla v nadbytku a tudíž velmi výrazně

ovlivňuje svým charakterem nejen lisovatelnost, ale i výsledné vlastnosti tablet.

1.2.1. Požadavky na suchá pojiva

Nároky na suchá pojiva jsou vysoké a tyto pomocné látky musí splňovat jednak

požadavky týkající se pomocných látek obecně, ale také požadavky týkající se jejich

konkrétní funkce v procesu tabletování. Mezi obecné požadavky patří dobrá stabilita,

fyziologická inertnost a kompatibilita s léčivými a ostatními pomocnými látkami. Velmi

důležitými vlastnostmi týkajícími se přímo procesu tabletování jsou dobrá sypnost,

která zajistí hmotnostní a obsahovou stejnoměrnost tablet a co nejlepší lisovatelnost pro

získání dostatečně pevných výlisků, pokud možno co nejnižší lisovací silou. Suché

pojivo by mělo mít dobré mísící vlastnosti, tedy srovnatelné parametry částic s léčivou

látkou, aby se zabránilo segregaci a byla zajištěna obsahová stejnoměrnost léčiva

v tabletách. V důsledku nedokonalého mísícího procesu, nepravidelného toku prášku a

tím i nerovnoměrného plnění matrice může dojít k poddávkování nebo předávkování

léčiva v tabletách. Důležitým parametrem suchých pojiv je jejich diluční kapacita neboli

diluční potenciál, který je definován jako množství léčivé látky, které může být spolu

se suchým pojivem uspokojivě slisováno tak, aby vznikly kvalitní tablety s minimální

hmotností. Vlastnosti suchého pojiva by neměly negativně ovlivňovat rozpad tablet,

uvolňování léčiva a tím i biologickou dostupnost léčivé látky v organismu [2 – 5].

Důležitým kritériem je i nízká citlivost na přídavek mazadel. Citlivost na mazadla se

projevuje výrazně u suchých pojiv s mechanismem lisování plastickou deformací (např.

škroby, mikrokrystalická celulosa), kdy dochází k výraznému měknutí tablet vlivem

přídavku mazadla. Mazadlo během mísení vytvoří na částicích suchého pojiva film,

který sníží pevnost vazeb mezi částicemi suchého pojiva. Čím je film dokonalejší, tím

je pokles pevnosti tablet větší. Z tohoto důvodu se mazadlo přidává do tabletoviny až

na konec a na co nejkratší mísící dobu. Citlivost na mazadla nevykazují pouze suchá

pojiva s mechanismem lisování fragmentací částic, neboť v tomto případě vznikají

drcením nové mezipovrchy, které nejsou obaleny filmem mazadla a tudíž nedochází ke
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snížení pevnosti vazeb suchého pojiva. Příkladem jsou vápenaté fosforečnany. Citlivost

na mazadla lze tedy snížit volbou suchého pojiva nebo směsi suchých pojiv, typem

použitého mazadla a jeho koncentrace anebo použitím pomocné látky, která

kompetitivně inhibuje vazebná místa pro mazadlo. Příkladem je přídavek koloidního

oxidu křemičitého [11,12,13].

Suchá pojiva by měla být bez barvy, bez chuti a snadno dostupná za přijatelnou cenu.

Jednotnost je požadována v rámci jednotlivých šarží, které by měly mít konstantní

kvalitu [2 – 5].


[…]


hodnoty plasticity. Důvodem menší citlivosti na mazadlo je pravděpodobně

sprejovým sušením navázaný mannitol na mikrokrystalické celulose, který blokuje

vazebná místa pro mazadlo.

• Avicel® HFE -102 poskytuje pevnější tablety s nižším oděrem než fyzikální směs

suchých pojiv a samotný Avicel®PH-102.

• Doba rozpadu tablet ze samotných suchých pojiv roste s lisovací silou. V případě

lisovací síly 2 kN se nejrychleji rozpadají tablety z Avicelu® HFE-102 a Avicelu®

PH-102, jejich doba rozpadu je do 30 s. V případě lisovacích sil 2.5 a 3 kN se tablety

ze směsného suchého pojiva rozpadají nejdéle, přesto je jejich doba rozpadu do 1

min. Přídavek mazadel má na dobu rozpadu tablet různý vliv. U Avicelu® PH-102

se doba rozpadu tablet vlivem mazadel prodlužuje, u Avicelu® HFE-102 ji

prodloužuje pouze přídavek hydrofobnějšího stearanu hořečnatého. V případě

fyzikální směsi suchých pojiv se doba rozpadu vlivem mazadel výrazně zkracuje

díky nižší pevnosti tablet. Přídavek kyseliny askorbové dobu rozpadu také výrazně

zkracuje z důvodu její rozpustnosti ve vodě a nižší pevnosti tablet v případě

formulací se všemi suchými pojivy. Nejkratší dobu rozpadu tablet s kyselinou

askorbovou vykazuje formulace s fyzikální směsí suchých pojiv a to do cca 15 s,

tablety s Avicelem® HFE-102 a Avicelem® PH-102 vykazují cca dvojnásobnou

dobu rozpadu. Stále se však jedná o splnění limitu Českého lékopisu na dobu

rozpadu tablet dispergovatelných v ústech, který je do 3 minut.
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• Významnou výhodou směsného suchého pojiva Avicelu HFE-102 oproti fyzikální

směsi odpovídajících suchých pojiv je lepší lisovatelnost, nižší citlivost na přídavek

mazadel, vyšší pevnost a nižší oděr tablet.
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3. Souhrn, závěry a možné směry dalšího výzkumu

Předložená habilitační práce je přehledem mé vědecké činnosti v oblasti technologie

přímého lisování tablet. Hlavním cílem mé vědecké práce bylo studium pomocných látek

pro přímé lisování tzv. suchých pojiv. Nejprve jsem se zabývala studiem individuálních

suchých pojiv, na základě čehož vzniklo mnoho prací, jež byly zveřejněny v recenzovaném

časopise Česká a slovenská farmacie. Později jsem přešla k vývojově novějším směsným

suchým pojivům, která jsou pro výrobu tablet velmi perspektivními látkami, ale jejich

použití v širším měřítku brání některé důvody popsané v úvodu práce. Jedním z důvodů je,

že nejsou uvedeny v lékopisech. Vědecká práce v této oblasti, na které se podílím, může

tuto skutečnost posunout a změnit, což se v současné době děje, neboť směsná suchá pojiva

by měla být do budoucího lékopisu již začleněna. Zvýšení informovanosti o těchto látkách

může dopomoci výrobcům tablet ke zhodnocení, zda by nebylo vhodné v daném případě

směsné suché pojivo použít. Vývojově jsem směřovala od použití suchých a směsných

suchých pojiv v tabletách s neřízeným uvolňováním k tabletám s uvolňováním řízeným,

respektive k matricovým tabletám s prodlouženým uvolňováním léčiva, které lze připravit

přímým lisováním. V poslední době jsem začala studovat i směsná suchá pojiva pro tablety

dispergovatelné v ústech, které existují na trhu v podobě řady produktů. V této oblasti mám

již určité výsledky shromážděny a ráda bych je opublikovala. První prací na toto téma je

práce 14 uvedená v tomto spise.

Do budoucna bych ráda svou problematiku obohatila o vědeckou práci v oblasti

potahovaných tablet, ať už klasických nebo matricových, kde chci primárně řešit otázku

disolučního profilu léčiva nastavením kombinace různých pomocných látek. Téma

potahovaných tablet je tématem v letošním roce již započatého postgraduálního studia Ing.

Báry Doubkové, které jsem školitelkou. Ve spolupráci s kolegy z Katedry fyzikální chemie

Fakulty chemicko technologické University Pardubice bych chtěla pracovat na technologii

3D tisku matricových tablet, které by byly porovnávány v jejich vlastnostech, především

disolučním profilu léčiva, s tabletami připravenými metodou přímého lisování.

Dále se zde otevírá možnost prací v oblasti studia nových směsných suchých pojiv

vyvinutých na naší katedře, kde je k dispozici laboratorní sprejová sušárna.

Moje vědecká činnost byla a pevně doufám, že bude i nadále, podpořena spoluprací

s tuzemskými pracovišti, jako jsou již zmíněná Katedra fyzikální chemie (Doc. Ing. Alena

Komersová Ph.D., Ing. Václav Lochař, Ph.D) a Katedra analytické chemie (Ing. Martin
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Bartoš, CSc.) Fakulty chemicko technologické University Pardubice, dále Zentiva Group,

a.s. (Ing. Tomáš Pekárek, Ph.D., Mgr. Daniel Pěček) Rozvíjí se také spolupráce s podnikem

Dr. Müller Pharma, kde by se měly připravovat potahované tablety. V současné době

probíhají také jednání o vědecké spolupráci s podnikem Teva Pharmaceutical Industries

Ltd. (PharmDr. Tomáš Andrýsek, MBA). Ze zahraničních pracovišť je vhodné uvést

spolupráci s VUT Bratislava (Prof. Ing. Marian Peciar, PhD.), s vývojovou laboratoří

zaměřenou na disoluce SPS Pharmou v Orleans (Samir Haddouchi). Ráda bych se zapojila
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Univerzity aplikovaných věd a umění ve Švýcarsku.
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