Oponentský posudek habilitační práce „Suchá pojiva v přímo lisovaných tabletách

předložené

PharmDr. Jitkou Mužíkovou, Ph.D.

Vypracoval: doc. RNDr. Pavel Doležal, CSc.

Habilitační spis je souborem publikovaných vědeckých prací doplněných dílčími komentáři. Obsahuje dva seznamy (s. 4-5, s. 84-85) celkem 14 v textu blíže komentovaných publikací s IF (ve 13 z nich je první autorkou), 58 stran odborného textu, seznam dalších publikovaných prací (celkem 27 z toho další 3 s IF, většinou je první autorkou), dále vyjádření podílu habilitantky na jednotlivých komentovaných publikacích a 208 odkazů na literaturu vztahujících se k celému textu. Navazuje rozsáhlý, již nestránkovaný soubor kopií publikací autorky rozříděných do skupinových příloh (1, 2a a 2b).

Práce dokumentuje výsledky dlouhodobého zaměření habilitantky na problematiku tablet. V jejím rámci se soustřeďuje zejména na studium suchých pojiv, v posledním období již s důrazem na pojiva směsná a koprocesovaná. K parametrům, jimiž charakterizuje výsledky lisovacího procesu základními lékopisnými metodami (používá měření pevnosti, doby rozpadu, friability aj.) vyhodnocuje také energetický profil lisování v závislosti na lisovací síle. Postupně přiřazuje také měření tokových vlastností tabletovin, jejich sypné a setřesné hustoty a vyjádření mikroskopických charakteristik. V posledních letech rozšiřuje svojí metodickou paletu také o stanovování disolučních charakteristik a v mimokatedrálních spolupracích také charakterizaci disolučních profilů.

Z tohoto pohledu je v řazení publikovaných prací dokumentován zřetelně patrný růst zkušeností a nacházení stále komplexnější pohledu habilitantky na problematiku tablet jako fyzikálně i chemicky složitých a nejednotných soustav, které, přes zdánlivou a snad pouze laicky nahlíženou jednoduchost, představují.

Vzhledem k tomu, že podstatnou část habilitačního spisu tvoří soubory prací, které prošly regulérními a náročnými oponenturami v časopisech, ve velké míře tzv. impaktovaných, soustředím se jen na vybrané rysy předkládané práce.

Klady

Pozitivum posuzované části spisu spatřuji v jeho soustředění se na jednu poměrně úzkou oblast. Přehledně zpracované pojednání o suchých pojivech představuje pěkný podklad i pro studenty doktorského studia příslušného oboru a dokládá dlouhodobou pedagogickou zkušenost autorky. Terminologicky i stylově splňuje zmíněný text všechny parametry očekávané u práce tohoto typu. Drobné výhrady spíše korektorské povahy zde není potřebné zmiňovat, je jich skutečně minimum.

Univerzita Karlova 12055
Přijato: 21.11.2019 v 10:35:27 Odbor
Č.j.: UKFaF/327280/2019 Zprac.
Č.dop.:
Listů: 2 Příloh: 0
Druh: písemné

U K F A F 1 0 0 1 6 7 7 5 3 2

Práce plně vyhovuje také z hlediska původnosti použitých formulací. Poněkud vyšší procento shody zaznamenané v některých částech textu programem TERAPIN (zřejmě v databázi kvalifikačních prací) se podle mne větším dílem vztahuje buď autorce samotné (jedná se o její formulace z různých dostupných pramenů) nebo k pracím, které vznikly pod jejím přímým vedením. V řadě případů se jedná o formulace v oboru ustálené. Stručně řečeno, plagiát vylučují.

Využívání literárních odkazů je věcně správné, korektní, po čistě technické stránce jsem zaznamenal jen minimum chyb.

Připomínky

Vedle uvedených kladů připojuji následující připomínky. Uvítal bych, kdyby hned na počátku spisu autorka uvedla čtenáře do širšího kontextu předkládané problematiky. Úvod práce totiž hned prvním odstavcem vstupuje do oblasti přímého lisování a návazně suchých pojiv. Význam prezentovaných informací v širším rámci zkoumání tablet vystupuje teprve postupně, z komentářů k jednotlivým komentovaným publikacím. Vzhledem k tomu, že tablety představují dominantní lékovou formu s mnohými možnostmi jejich aplikačních modifikací a paletou odlišných disolučních profilů, mohly být tyto souvislosti v teoretické části alespoň stručně pojednány.

Druhou připomínku bych měl k formátování, resp. zmenšení velikosti kopií stránek časopiseckých publikací v jednotlivých přílohách práce. Osobně bych volil spíše jejich zvětšení, takto jsou někdy jen obtížně čitelné a čtenář v nich obtížně hledá další informace doplňující komentáře autorky k příslušným publikacím.

Poslední připomínka se vztahuje k velmi stručnému vyjádření závěrů a možných směrů dalšího výzkumu (část stránky 57). Zde bylo možné vyjádřit názor na to, ve kterých oblastech se ve studiu tablet nacházejí stále nová místa zasluhující detailnější výzkumnou pozornost. Nové materiálové možnosti z hlediska složení a struktury excipientů, technologické možnosti formulace tablet a současně také technické pokroky v oblasti metod hodnocení částic pevné fáze, jejich vzájemných interakcí a chování v kapalném prostředí a nabízejí mnoho možností. Bylo by vhodné je stručně analyzovat a na tomto základě konkrétněji vyznačit přístupy autorky k dalšímu výzkumu.

Dotazy, diskusní náměty

1. Zejména v pracích z poslední doby habilitantka používá k charakterizaci testovaných práškových směsí, resp. tabletovin několik kvantifikovatelných veličin. Je určitě zajímavé zabývat se jejich dílčími vzájemnými vztahy, ale také ve vzájemnými vztahy ve vícečetných kombinacích. Jaká je publikační situace v časopisech věnujících se této oblasti?
2. V řadě komentovaných publikací k pracím srovnávacího charakteru je někdy využíván nepárový t-test, někdy v obdobných situacích analýza rozptylu (ANOVA). Jaké vlastnosti obou statistických přístupů vedou u zkoumaných dat k jejich konkrétní přednostní volbě?

3. V disolučních testech jsou pro hodnocení tablet používána různá kapalná média, skupinově dnes označovaná jako biorelevantní. Ve svých několika pracích používá autorka v řadě případů čištěnou vodu, která je těmto médiím značně vzdálená charakterem interakcí. Z hlediska biofarmaceutické i praktické interpretace výsledků to situace obtížně uchopitelná. Prosím o komentář.

Závěr

Předloženou habilitační práci považuji za přínosnou, autorka v ní prezentuje řadu nových vlastních poznatků použitelných pro rozšíření teoretických základů v oblasti tabletování ale také pro jejich praktickou aplikaci při nalézání nových kompozic excipientů a léčivých látek. Celková publikační aktivita habilitantky prokazuje její schopnost dosažené výsledky úspěšně prezentovat.

Na základě uvedených skutečností a ve smyslu příslušných zákonných předpisů **doporučuji předloženou habilitační práci PharmDr. Jitky Mužikové, Ph.D. k přijetí jako validní podklad k pokračování habilitačního řízení a po úspěšné obhajobě k udělení titulu docentky v oboru Farmaceutická technologie.**

doc. RNDr. Pavel Doležal, CSc.

V Hradci Králové, 20. 11. 2019